
Zdro wie na le ży do świa ta na tu ry, ale
moż li wa jest in ge ren cja w stan zdro -

wia czło wie ka za po mo cą środ ków pe da go -
gicz nych. Naj traf niej związ ki te ujął M. De -
mel, for mu łu jąc te zę: wy cho wa nie
wa run kiem zdro wia (M. De mel 1980, s. 5).
Moż li we jest za tem wy cho wa nie do zdro wia
i na ucza nie zdro wia. Skie ro wa nie wy sił ku

wy cho waw cze go na sfe rę zdro wia ludz kie go
nie jest za bie giem pro stym i nie ogra ni cza się
tyl ko do prze ka za nia za so bu in for ma cji, naj -
czę ściej na te mat cho rób. Jest to pro ces dłu -
go trwa ły i uwa run ko wa ny wie lo ma czyn ni ka -
mi. Naj waż niej sze to: lu dzie (wy cho waw ca,
wy cho wa nek), tre ści oraz wa run ki ma te rial ne
śro do wi ska, w któ rych pro ces ów prze bie ga. 
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Wychowanie
do zdrowia

W pro ce sie wy cho wa nia zdro wot ne go głów ny na cisk
kła dzie się na kształ to wa nie po staw proz dro wot nych
i wdra ża nie do sty lu ży cia sprzy ja ją ce go zdro wiu. 
Re ali za cja tych za mie rzeń opar ta jest na tre ściach 
z po gra ni cza na tu ry i kul tu ry. 

TEORETYCZNE PODSTAWY EDUKACJI

n Beata Fedyn

Fot. Grażyna Jezierska



Na le ży pod kre ślić, iż w pro ce sie wy cho -
wa nia zdro wot ne go, zwłasz cza na eta pie
klas I–III, do nio słą ro lę speł nia na uczy ciel.

W kla sach po cząt ko wych...
Edu ka cja zdro wot na na tym eta pie edu -

ka cji po win na sta no wić ła god ne przej ście
od wy cho wa nia ro dzin ne go i przed szkol ne -
go do szkol ne go. Tre ści wy cho wa nia zdro -
wot ne go są zin te gro wa ne z po zo sta ły mi 
tre ścia mi re ali zo wa ny mi w ob rę bie po szcze -
gól nych ob sza rów edu ka cji.

Obo wią zu ją ca obec nie Pod sta wa pro gra -
mo wa sta no wi ra mę dla opra co wa nia pro -
gra mów ad re so wa nych do uczniów po szcze -
gól nych klas1. Za wę ża ona jed nak tre ści
wy cho wa nia zdro wot ne go, ogra ni cza jąc je
do za gad nień hi gie nicz nych, a więc hi gie ny
oso bi stej, miej sca pra cy, wy po czyn ku oraz
hi gie ny ży wie nia. Do mi nu ją tu za tem za gad -
nie nia do ty czą ce zdro wia fi zycz ne go, na to -
miast po mi nię to pro ble ma ty kę zdro wia psy -
chicz ne go i spo łecz ne go. Po mi mo tych nie -
do cią gnięć ob li ga to ryj ne wpro wa dze nie
edu ka cji proz dro wot nej jest suk ce sem
i szan są za rów no dla ucznia, jak i dla szko ły.
Szan są nie za wsze wy ko rzy sty wa ną. 

Prak ty ka szkol na po ka zu je, że wy cho wa -
nie zdro wot ne re ali zo wa ne jest je dy nie
„przy oka zji” i czę sto utoż sa mia ne z wy peł -
nia niem za le ceń hi gie nicz nych do ty czą cych
wa run ków i or ga ni za cji na ucza nia. Uczeń
jest bier nym i nie świa do mym przed mio tem
od dzia ły wań z za kre su hi gie ny szkol nej. Na -
to miast za wy cho wa nie zdro wot ne mo że my
uznać je dy nie pro ces, w któ rym jest on ak -
tyw nym pod mio tem, czy li wy ko rzy stu je wia -
do mo ści w spo sób efek tyw ny – my śli, za sta -

na wia się, po dej mu je de cy zje i dzia ła nia do -
ty czą ce zdro wia, zdo by wa jąc umie jęt ność
ży cia sprzy ja ją cą tej war to ści (T. Wil -
liams 1989, s. 195).

Na uczy ciel 
– wy cho waw cą zdro wia

Wy cho wa nie zdro wot ne, jak każ dy ro -
dzaj wy cho wa nia, wy ma ga bez po śred nie go
i sta łe go kon tak tu z wy cho wan kiem. Jest
ono bo wiem in te gral ną czę ścią pro ce su pe -
da go gicz ne go, nie zaś luź nym do nie go
anek sem. Stąd wy jąt ko wa i nie za stą pio na
ro la na uczy cie la (M. De mel 1980, s. 6).
Stwa rza on szcze gól ne wa run ki ku te mu,
aby przez okres wspól nej trzy let niej pra cy

umoż li wić im ukształ to wa nie nie zbęd nych
umie jęt no ści słu żą cych zdro wiu, po staw
proz dro wot nych oraz przy swo je nie pod -
staw wie dzy o zdro wiu, je go ochro nie i pro -
mo cji. Sprzy ja te mu wy so ki au to ry tet 
na uczy cie la wy cho waw cy, moż li wość kom -
plek so we go dzia ła nia o cha rak te rze zdro -
wot nym oraz więk sza niż w star szym wie ku
po dat ność dzie ci na dy rek ty wy zdro wot ne
(G. Ka pi ca, M. Ka pi ca 2002, s. 91). 

Na uczy ciel mo że stać się dla ucznia ini -
cja to rem i prze wod ni kiem w trud nym pro -
ce sie zro zu mie nia war to ści zdro wia oraz
ucze nia się do ko ny wa nia wy bo rów słu żą -
cych tej war to ści. Je go oso bo wość po zo sta -
je bo wiem wzor cem, mo de lem w pro ce sie
sa mo dziel ne go do strze ga nia co raz do sko -
nal szych roz wią zań w za kre sie ochro ny
wła sne go zdro wia i zdro wia in nych lu dzi
(J. Alek san dro wicz 1989, s. 12). Ta kie uję -
cie ro li na uczy cie la na wią zu je do kon cep cji
na uczy cie la „uży wa ją ce go” swej oso bo wo -
ści ja ko pod sta wy nie po wta rzal nych pod -
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Tre ści wy cho wa nia zdro wot ne go są
zin te gro wa ne z po zo sta ły mi tre ścia mi 
re ali zo wa ny mi w ob rę bie po szcze gól -
nych ob sza rów edu ka cji.

Uczeń jest bier nym i nie świa do mym
przed mio tem od dzia ły wań z za kre su 
hi gie ny szkol nej.

1 Roz po rzą dze nie ME NiS z dnia 26 lu te go 2002 r. w spra wie pod sta wy pro gra mo wej wy cho wa nia przed szkol -
ne go oraz kształ ce nia ogól ne go w po szcze gól nych ty pach szkół (Dz U 2002 nr 51, poz. 458).



mio to wych sty lów dzia ła nia pe da go gicz ne -
go (H. Kwiat kow ska 1988, s. 37).

Jak moż na im po móc?
Pre fe ru jąc ta kie po dej ście, pod kre śla my

jed no cze śnie ko niecz ność zmia ny ro li nu czy -
cie la – z ro li eks per ta na ro lę prze wod ni ka.
Ce chą róż ni cu ją cą wspo mnia ne ro le jest fi lo -
zo fia le żą ca u pod staw dzia łań edu ka cyj -
nych. Na uczy ciel eks pert sku pia się przede
wszyst kim na pro ble mie – co mo gę zro bić
dla zdro wia wy cho wan ków, na to miast dla
prze wod ni ka istot niej sze jest za gad nie nie
– co wy cho wan ko wie mo gą sa mi zro bić dla
swo je go zdro wia i w czym moż na im po móc?
Tak więc na uczy ciel prze wod nik i wy cho wa -
nek wspól nie uczest ni czą w pro ce sie wy cho -
wa nia zdro wot ne go – ra zem iden ty fi ku ją po -
trze by zdro wot ne, usta la ją ce le, tre ści,
me to dy, po żą da ne wy ni ki, wkład w kon tro lę
i oce nę oraz od po wie dzial ność za po dej mo -
wa ne dzia ła nia. Ta kie mu cha rak te ro wi pra -
cy w pro ce sie wy cho wa nia zdro wot ne go
sprzy ja ją okre ślo ne umie jęt no ści psy cho pe -
da go gicz ne i po sta wy wo bec wy cho wan ków.
Za li czyć tu taj na le ży głów nie umie jęt ność
ak tyw ne go słu cha nia, two rze nia at mos fe ry
bez pie czeń stwa psy chicz ne go, wza jem ne go
za ufa nia, otwar to ści oraz mo ty wo wa nia
do dzia ła nia (S. Kor czyń ski 2001, s. 98–100). 

Na ucza nie zdro wia i wy cho wa nie
do zdro wia to spe cy ficz na dzia łal ność pe da -

go gicz na, ro zu mia na ja ko pro ces dy dak tycz -
ny i wy cho waw czy, w któ rej wy ko rzy sty wa ne
są zło żo ne tre ści me dycz ne oraz ar gu men ta -
cja rze czo wa i oso bo wo ścio wa, in stru men -
tal na i kie run ko wa. Aby ów pro ces zor ga ni -
zo wać i uru cho mić, po trzeb ne są wy so kie
kom pe ten cje rze czo we i me to dycz ne, bę dą -
ce wa run kiem wie lo stron ne go roz wo ju oso -
bo wo ści czło wie ka. Kom pe ten cje te są zde -
ter mi no wa ne po zio mem wie dzy zdro wot nej,
sto sun kiem na uczy cie la do zdro wia, któ ry
wy ra ża się w re al nych za cho wa niach zdro -
wot nych, po zy cją zdro wia w je go sys te mie
war to ści oraz umie jęt no ścia mi or ga ni za cyj -
no -me to dycz ny mi, skła da ją cy mi się na kom -
pe ten cje me to dycz ne. Za sób tych umie jęt -
no ści jest roz le gły i nie do koń ca usta lo ny.
Do klu czo wych na le żą: dia gno zo wa nie po -
trzeb zdro wot nych, wy ła nia nie pro ble mów
klu czo wych, do bór tre ści od po wied nich
do tych pro ble mów, re ali za cja pro gra mu
z wy ko rzy sta niem ak tyw nych me tod pra cy
oraz je go ewa lu acja bie żą ca i koń co wa 
(B. Fe dyn 2006, s. 122–132).
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Wy cho wa nie zdro wot ne, jak każ dy ro -
dzaj wy cho wa nia, wy ma ga bez po śred -
nie go i sta łe go kon tak tu z wy cho wan -
kiem. Jest ono bo wiem in te gral ną
czę ścią pro ce su pe da go gicz ne go, nie zaś
luź nym do nie go anek sem.

Fot. Grażyna Jezierska



Wy ni ki ba dań
Dla wie lu na uczy cie li przed sta wio ny

spo sób pla no wa nia, kon stru owa nia oraz
re ali za cji pro gra mu wy cho wa nia zdro wot -
ne go oka zu je się zbyt ob cią ża ją cym i pra -
co chłon nym za ję ciem. Ba da nia son da żo we
na te mat sa mo oce ny po zio mu kom pe ten cji
me to dycz nych uka zu ją, że pra wie po ło wa
z nich (46,08 %) uwa ża, że nie jest przy go -
to wa na do re ali za cji tre ści edu ka cji zdro -
wot nej (B. Fe dyn 2005, s. 90-92). 42,16%
ba da nych stwier dza, że pla nu jąc pro ces 
wy cho wa nia zdro wot ne go, nie ba da po -
trzeb zdro wot nych uczniów. Naj czę ściej sa -
mi wy bie ra ją tre ści pro gra mo we al bo wy -
ko rzy stu ją pro gra my z po przed nich lat.
Znacz na część na uczy cie li (60,78%) nie
do ko nu je ewa lu acji pro wa dzo ne go pro ce -
su edu ka cji zdro wot nej, to też nie zna ją je -
go ja ko ści ani efek tów. Po nad to, rzad ko
sto su ją me to dy ak tyw ne, sku pia ją się
przede wszyst kim na me to dach po da ją -
cych, a więc na naj mniej sku tecz nych w edu -
ka cji zdro wot nej (B. Fe dyn 2004, s. 64; 
Cz. Le wic ki 2005, s. 85). 

Na uczy ciel, or ga ni zu jąc pro ces wy cho wa -
nia zdro wot ne go, po wi nien być zo rien to wa -
ny przede wszyst kim na dia log i ak tyw ne
uczest nic two ucznia. Od po wied ni kli mat
do re ali za cji ta kiej kon cep cji two rzy za ba wa,
ponieważ dzie ci w dzie ciń stwie za ba wom
i grom za wdzię cza ją, oprócz wie dzy, tak że
wie le kom pe ten cji (G. Ka pi ca 2003, s. 196).
Moż na ją też wy ko rzy stać w kształ to wa niu
umie jęt no ści, spraw no ści i na wy ków zdro -
wot nych. Za sto so wa nie za ba wy w edu ka cji
zdro wot nej umoż li wia na uczy cie lo wi prze ję -
cie ro li ani ma to ra dzia łań, któ ry ra czej za -
pra sza niż roz dzie la ro le, po bu dza, a nie ste -
ru je, ob ser wu je, a nie oce nia, po zwa la

wy bie rać, a nie wy bie ra, przej mu je ogra ni czo -
ną od po wie dzial ność, zo sta wia jąc kla sie
swo bo dę de cy zji (Z. Hof man 2005,
s. 101–102). Dzie ci po dej mu ją tę swo bo dę.
Za pro gra mo wa ne za da nia wy ko nu ją bo -
wiem chęt niej, je śli zaak cep tu ją je ja ko wła -
sne, wy wo ła ne we wnętrz ną po trze bą, je śli 
sta ną się ich współ twór ca mi i au to ra mi 
(G. Ka pi ca 2003, s. 197).

Wo kół war to ści zdro wia
No wo cze sne wy cho wa nie zdro wot ne po -

win no od cho dzić od prze ka zy wa nia wie dzy
na te mat zdro wia i cho rób. Hoł do wa nie wy -
łącz nie prze ka zo wi in for ma cji mu si ustą pić
prze ko na niu, że wy cho wa nie zdro wot ne to
przede wszyst kim kształ to wa nie świa do mo -
ści, ro zu mie nia zdro wia, po staw wo bec
zdro wia oraz umie jęt no ści nie zbęd nych
do po dej mo wa nia de cy zji sprzy ja ją cych
zdro wiu. Oka zjo nal ny wy kład, pre lek cja czy
po ga dan ka nie pro wa dzą do osią gnię cia
tych ce lów.

Jed nym z istot nych aspek tów współ cze -
sne go my śle nia o zdro wiu jest per spek ty wa
sa lu to ge ne tycz na, po le ga ją ca na odej ściu
od orien ta cji pa to gen nej na rzecz orien ta cji
proz dro wot nej. Punk tem wyj ścia dla tej
pierw szej jest cho ro ba, roz po zna wa nie
czyn ni ków jej po wsta nia oraz prze bie gu.
Kon se kwen cją ta kie go ro zu mo wa nia jest
pre wen cja za gro żeń zdro wot nych po przez
uświa do mie nie uczniom, jak żyć, aby nie za -
cho ro wać. Na to miast pre fe ro wa nie po dej -
ścia sa lu to ge nicz ne go uczy, jak żyć, aby
zdro wie umac niać i roz wi jać. Znacz nie waż -
niej sze jest więc roz po zna nie wy znacz ni ków
zdro wia niż czyn ni ków wy wo łu ją cych za -
cho ro wa nia. Tre ści wy cho wa nia zdro wot ne -
go po win ny za tem sku piać się wo kół zdro -
wia po zy tyw ne go, trak to wa ne go ja ko
war tość au to te licz na, ale i za ra zem in stru -
men tal na, czy li sta no wią ca wa ru nek do
osią ga nia in nych waż nych w ży ciu war to ści.
Kon cen tra cja na wdra ża niu wy cho wan ka
do za cho wań sprzy ja ją cych zdro wiu tyl ko
po przez pro pa go wa nie od po wied nich dy -
rek tyw, z po mi nię ciem głęb sze go na my słu

8 Życ ie  Szkoły

Na uczy ciel mo że stać się dla ucznia
ini cja to rem i prze wod ni kiem w trud nym
pro ce sie zro zu mie nia war to ści zdro wia
oraz ucze nia się do ko ny wa nia wy bo rów
słu żą cych tej war to ści.



i re flek sji nad zja wi skiem zdro wia, nie przy -
nie sie ocze ki wa nych re zul ta tów.

Kto nie uchwy ci róż ni cy...
Dziec ko roz po czy na ją ce edu ka cję

w szko le jest już na ta kim eta pie roz wo ju
bio -psy cho -spo łecz ne go, któ ry umoż li wia
mu ak tyw ne po zna wa nie ota cza ją ce go świa -
ta i na by wa nie do świad cze nia. Je go ak tyw -
ność po znaw cza po win na tak że do ty czyć
zdro wia oraz czyn ni ków, któ re je kształ tu ją.
Szko ła stwa rza w tym za kre sie szcze gól ne
wa run ki, przede wszyst kim przez re ali za cję
pro ce su wy cho wa nia zdro wot ne go. Za sad -
ni czą ro lę speł nia w nim na uczy ciel, bę dą cy
do rad cą i prze wod ni kiem ucznia w zdo by -
wa niu nie zbęd nych kom pe ten cji, tak by
mógł on uświa do mić so bie war tość zdro wia
oraz pod jąć dzia ła nia sprzy ja ją ce tro sce o tę
war tość. Naj waż niej sza jest tu taj prze kład -
nia z na uki o zdro wiu w na ukę zdro wia i wy -
cho wa nie do zdro wia. Kto nie uchwy ci róż -
ni cy mię dzy ty mi po ję cia mi, ten nie
prze kro czy gra nic dy dak ty ki i nie sta nie się
pe da go giem (M. De mel 1980, s. 6). 
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LITERATURANa uczy ciel, or ga ni zu jąc pro ces wy cho -
wa nia zdro wot ne go, po wi nien być 
zo rien to wa ny przede wszyst kim na
dia log i ak tyw ne uczest nic two ucznia.
Od po wied ni kli mat do re ali za cji ta kiej
kon cep cji two rzy za ba wa. 




